Coordenação do Departamento de Educação Física e Esportes.

 EDITAL N° 01/2020

Edital de seleção da Comissão Organizadora dos XI Jogos do IFCE 2020. A
Coordenação do Departamento de Educação Física e Esporte (DEFE) e o Centro
Acadêmico (CAGDL), do Instituto Federal do Ceará - Campus Fortaleza, torna público
o edital para seleção de acadêmicos dos cursos de Gestão Desportiva e de Lazer,
Turismo, Hotelaria e Guia de Turismo do IFCE - Campus Fortaleza para participar da
comissão organizadora dos XI Jogos do IFCE, cujas normas estão regulamentadas pelos
artigos n° 10 e 12 da Lei 12.155, de 23 de dezembro de 2009 e pelo Decreto n° 7.416,
de 30 de dezembro de 2010, mediante os requisitos e critérios abaixo estabelecidos.

● XI Jogos do IFCE – 1° Etapa - 28 a 31 de Maio, Canindé-CE;
● XI Jogos do IFCE – 2° Etapa - 04 a 07 de Junho, Sobral-CE.

1. DO OBJETIVO

O Presente edital tem por objetivo regulamentar a seleção de acadêmicos do curso de
Gestão Desportiva e de Lazer, Turismo, Hotelaria e Guia de Turismo do Instituto
Federal do Ceará Campus Fortaleza para fazer parte da comissão organizadora dos XI
Jogos do IFCE SUB19/Abertos que serão realizados em duas etapas, 1° Etapa nos dias
28 a 31 de Maio de 2020 e 2° Etapa nos dias 04 a 07 de Junho de 2020.

2. BENEFÍCIOS E PERÍODO DE DURAÇÃO

2.1.  Serão concedidas o total de 25 bolsas. (12 para a 1° Etapa e 13 na 2° Etapa);

2.2. O valor do auxílio será de R$ 200,00 pago na conta bancária do respectivo
selecionado;

2.3.  Alimentação, hospedagem e transporte será por conta do evento.

3. DAS CATEGORIAS

Nível I - Coordenação.

Nível II – Auxiliar

4. DOS REQUISITOS

Para participar da seleção o acadêmico deve:

4.1. Estar regularmente matriculado no curso de Gestão Desportiva e de Lazer, Turismo,
Hotelaria ou Guia de Turismo.

4.2. Ter disponibilidade para o pré-evento, evento e pós-evento

4.3. Coeficiente de rendimento no mínimo 6,0

Observação: para alunos do primeiro semestre será ofertada 2 vagas das 25 vagas
existentes pelo Coordenador do Curso de Gestão Desportiva e de Lazer.

5. DOCUMENTAÇÃO NECESSÁRIA PARA A INSCRIÇÃO

5.1. Cópia do comprovante de matrícula e histórico;

5.2. Currículos Lattes atualizado;

5.3. Dados bancários em nome do candidato;

5.4. Cópia do RG e CPF.

5.5. Certificados de eventos;

§ único: Os documentos descritos acima devem ser anexados no formulário google e de
acordo com sua colocação (25 primeiros), levar a documentação exigida em envelope
fechado, tamanho A4 no dia da primeira reunião (data definida no resultado final do
edital).

6. DAS INSCRIÇÕES

6.1. As inscrições serão realizadas conforme segue:

a) Dias: 09 a 11/03/2020.
b) Inscrições realizadas via formulário google:

https://forms.gle/WUv91f7LGQNpoU546

7. DAS FUNÇÕES E REQUISITOS 1° ETAPA:

7.1. Comissão de Desportos.

4 vagas - Nível II – Auxiliar;

● Auxiliar de coordenação de Futsal;
● Auxiliar de coordenação de Natação;
● Auxiliar de coordenação de Judô;
● Auxiliar de coordenação de Handebol.

7.2. Comissão de Administração

1 vaga – Nível I (Coordenador);

5 vagas - Nivel II (Auxiliar).

● Coordenador de alimentação;
● Auxiliar da coordenação de hospedagem;
● Auxiliar de multimídias;
● Auxiliar de logística (3).

7.3. Comissão de Secretária

1 vaga - Nível I (Coordenador);

1 vaga - Nível II (Auxiliar).

● Coordenação de resultados e apoio à secretaria;
● Auxiliar de secretaria;

7. DAS FUNÇÕES E REQUISITOS 2° ETAPA:

7.1. Comissão de Desportos.

5 vagas - Nível II – Auxiliar;

● Auxiliar de coordenação de Voleibol;
● Auxiliar de coordenação de Futebol;
● Auxiliar de coordenação de Basquete;
● Auxiliar de coordenação de Vôlei de Praia;
● Auxiliar de coordenação de Atletismo.

7.2. Comissão de Administração

1 vaga – Nível I (Coordenador);

5 vagas - Nivel II (Auxiliar).

● Coordenador de alimentação;
● Auxiliar da coordenação de hospedagem;
● Auxiliar de multimídias;
● Auxiliar de logística (3).

7.3. Comissão de Secretária

1 vaga - Nível I (Coordenador);

1 vaga - Nível II (Auxiliar).

● Coordenação de resultados e apoio à secretaria;
● Auxiliar de secretaria;

8. DOS CRITÉRIOS

8.1. Nível I e nível II:

● Habilitação: Coeficiente de rendimento (exceto estudantes de 1º semestre)
● Classificação: por experiência - currículo com comprovantes (certificados de

eventos);

Peso do Certificado:

● Eventos específicos do IFCE: 3,0
● Eventos específicos fora do IFCE: 2,0
● Eventos diversos: 1,0

9. DO CHAMAMENTO DOS SELECIONADOS

9.1. Os resultados serão divulgados na página do Departamento de Educação Física e
Esportes no dia 30/03/2020.

10. INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS

10.1. Serão admitidos recursos quanto ao resultado provisório deste Edital.

10.2. Os recursos deverão ser interpostos, por escrito, no dia 12/03/2020, no
Departamento de Educação Física e Esportes das 14h às 17h, localizado na Reitoria do
Instituto Federal do Ceará.

10.3. Serão desconsiderados os recursos interpostos via postal, fax ou meio eletrônico
(e-mail).

11. DO CRONOGRAMA A SER SEGUIDO

ITEM DESCRIÇÃO PRAZO

11.1 Lançamento do Edital 09/03/2020

11.2 Período para a inscrição dos candidatos 09 a 11/03/2020

11.3 Seleção e Análise dos documentos exigidos 12 a 19/03/2020

11.4 Divulgação dos resultados  20/03/2020

11.5 Período para recurso  23/03/2020

11.6 Resultado dos recursos  24/03/2020

11.7 Resultado final dos selecionados 30/03/2020

11.8 1° Reunião Geral  03/04/2020

12. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

12.1. Serão indeferidos os candidatos que não apresentarem a documentação exigida.

12.2. Os casos omissos serão resolvidos pela coordenação do Departamento de

Educação Física e Esportes.

Fortaleza, 09 de março de 2020

Clautistony Pereira do Carmo

Coordenador do Departamento de Educação Física e Esportes.